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B4_E3_80_8A_c67_268841.htm 第一节 财务报表列报的基本要

求（掌握） 财务报表列报应遵循如下基本要求： （一）企业

应当以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照

企业会计准则的规定进行确认和计量，在此基础上编制财务

报表。企业不应以附注披露代替确认和计量。 企业管理层应

当评价企业的持续经营能力，对持续经营能力产生重大怀疑

的，应当在附注中披露导致对持续经营能力产生重大怀疑的

影响因素。 企业正式决定或被迫在当期或将在下一个会计期

间进行清算或停止营业的，表明其处于非持续经营状态，应

当采用其他基础编制财务报表，并在附注中声明财务报表未

以持续经营为基础列报、披露未以持续经营为基础的原因和

财务报表的编制基础。 （二）财务报表项目的列报应当在各

个会计期间保持一致，不得随意变更，但下列情况除外： 1

、会计准则要求改变财务报表项目的列报。 2、企业经营业

务的性质发生重大变化后，变更财务报表项目的列报能够提

供更可靠、更相关的会计信息。 （三）性质或功能不同的项

目，应当在财务报表中单独列报，但不具有重要性的项目除

外。性质或功能类似的项目，其所属类别具有重要性的，应

当按其类别在财务报表中单独列报。 重要性，是指财务报表

某项目的省略或错报会影响使用者据此作出经济决策的，该

项目具有重要性。 判断项目的重要性，应当考虑该项目的性

质是否属于企业日常活动等因素；判断项目金额大小的重要

性，应当通过单项金额占资产总额、负债总额、所有者权益



总额、营业收入总额、营业成本总额、净利润等直接相关项

目金额的比重加以确定。 （四）财务报表中的资产项目和负

债项目的金额、收入项目和费用项目的金额不得相互抵销，

但满足抵销条件的除外。 资产项目按扣除减值准备后的净额

列示，不属于抵销。 非日常活动产生的损益，以收入扣减费

用后的净额列示，不属于抵销。 （五）当期财务报表的列报

，至少应当提供所有列报项目上一可比会计期间的比较数据

，以及与理解当期财务报表相关的说明，但其他会计准则另

有规定的除外。财务报表项目的列报发生变更的，应当对上

期比较数据按照当期的列报要求进行调整，并在附注中披露

调整的原因和性质，以及调整的各项目金额。对上期比较数

据进行调整不切实可行的，应当在附注中披露不能调整的原

因。不切实可行，是指企业在作出所有合理努力后仍然无法

采用某项规定。 （六）企业应当在财务报表的显著位置至少

披露下列各项： 1、编报企业的名称； 2、资产负债表日或财

务报表涵盖的会计期间； 3、人民币金额单位； 4 、财务报表

是合并财务报表的，应当予以标明。 （七）企业至少应当按

年编制财务报表。年度财务报表涵盖的期间短于一年的，应

当披露年度财务报表的涵盖期间，以及短于一年的原因。 第

二节 资产负债表（掌握） 一、资产负债表的格式 资产和负债

应当分别流动资产和非流动资产、流动负债和非流动负债列

示。金融企业的各项资产或负债，按照流动性列示能够提供

可靠且更相关信息的，可以按照其流动性顺序列示。 对于在

资产负债表日起一年内到期的负债，企业预计能够自主地将

清偿义务展期至资产负债表日后一年以上的，应当归类为非

流动负债；不能自主地将清偿义务展期的，即使在资产负债



表日后、财务报告批准报出日前签订了重新安排清偿计划协

议，该项负债仍应归类为流动负债。 企业在资产负债表日或

之前违反了长期借款协议，导致贷款人可随时要求清偿旷负

债，应当归类为流动负债。贷款人在资产负债表日或之前同

意提供在资产负债表日后一年以上的宽限期，企业能够在此

期限内改正违约行为，且贷款人不能要求随时清偿，该项负

债应当归类为非流动负债。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


